
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν.  4763/2020 (Α’  254) στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΟΥΡΝΗΣ ΣΥΜΒΟΥ-
ΛΕΥΤΙΚΗ Ε.Ε» και με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Β.Δ.Μ. 
THE SIGMA EDUCATION».

2 Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομι-
κού προσώπου με την επωνυμία «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με 
τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
Κ.Δ.Β.Μ. Α.Ε.» λόγω καταστατικών μεταβολών.

3 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Δημη-
τρίου Παπαγεωργίου του Ευθυμίου, Καθηγητή 
Α’  βαθμίδας σε οργανική θέση του Τμήματος 
Νοσηλευτικής. 

4 Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της Γερμανικής ως 
Ξένης Γλώσσας» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 43217/
Κ6/16.04.2025 απόφαση του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαί-
ας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 2064).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 53132/Κ6 (1)

Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

(Κ.Δ.Β.Μ.) του ν. 4763/2020 (Α’ 254) στο νομι-

κό πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΟΥΡΝΗΣ ΣΥΜ-

ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ Ε.Ε» και με τον διακριτικό τίτλο 

«Κ.Β.Δ.Μ. THE SIGMA EDUCATION».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2500

28267

22.05.2025 17:16:25

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28268 Τεύχος B’ 2500/21.05.2025

Μέτρα Εφαρμογής του ν.  4046/2012 και του Μεσο-
πρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου, 

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ.  18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την υπό στοιχεία 64495/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/10.06.2024/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΤΟΥΡΝΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ Ε.Ε» με τα συνημμένα  
σ’ αυτή δικαιολογητικά.

6. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του 
Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) 
ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋπο-
θέσεων του ν.  4093/2012, όπως ισχύει, με την υπό 
στοιχεία ΔΑ/4850/21.02.2025 απόφαση της υπ’ 
αρ. 615/20.02.2025 συνεδρίασής του. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΤΟΥΡΝΗΣ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ Ε.Ε», κωδικό αδείας 
2553132, με διακριτικό τίτλο «Κ.Β.Δ.Μ. THE SIGMA 
EDUCATION» και με δομή στη διεύθυνση: ΣΥΝΤΑΓΜΑ-
ΤΑΡΧΟΥ ΔΑΒΑΚΗ 3-5, Τ.Κ. 11526, ΑΘΗΝΑ, με δυναμικό-
τητα σαράντα ένα (41) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεA. 

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοιχεία 
ΔΑ/4850/21.02.2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. περί διατύπωσης θετικής γνώμης 
ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσε-
ων του ανωτέρω Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 

Για την ανανέωση της παρούσας άδειας του Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) ακολουθείται η διαδικασία 
της επικαιροποίησης, κατά τα οριζόμενα στην περ. 14 
της υποπαρ. Θ3, της παρ. Θ, του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 (Α’ 222).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 14 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 52885/Κ6 (2)

Επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας 
του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΤΕΧΝΟ-
ΠΟΛΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑ-
ΘΗΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Κ.Δ.Β.Μ. Α.Ε.» λόγω καταστατικών 
μεταβολών.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28269Τεύχος B’ 2500/21.05.2025

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου, 

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκ-
παίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεο-
λαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων και διαδικασίας 
για τη χορήγηση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση 
και την ανανέωση άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης 
(Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά πρόσωπα και ενώσεις 
προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686). 

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
Κ.Δ.Β.Μ. Α.Ε.», με κωδικό 1110970, η οποία εκδόθηκε 
με την υπό στοιχεία 23239/Κ6/01-03-2022 (Β’  1067) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, χορηγήθηκε 
στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ». 

6. Τις υπό στοιχεία 52654/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/22-05-2024/

Κ6 και 46450/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π/30-04-2025 αιτήσεις του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημμένα σ’ 
αυτές δικαιολογητικά. 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση και τροποποίηση της άδειας του 
Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προ-
σώπου με την επωνυμία «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥ-
ΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με κωδικό 1110970 και με τον διακριτικό 
τίτλο «ΤΕΧΝΟΠΟΛΙΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ Κ.Δ.Β.Μ. Α.Ε», λόγω 
καταστατικών μεταβολών και με δομές στις διευθύνσεις: 

1. ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 31, Τ.Κ. 54627, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, (έδρα) 
με δυναμικότητα εκατό είκοσι δύο (122) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

2. ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 4, Τ.Κ. 58500, ΣΚΥΔΡΑ, με 
δυναμικότητα πενήντα επτά (57) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

3. ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 103, Τ.Κ. 50200, ΠΤΟΛΕΜΑΪΔΑ, με 
δυναμικότητα σαράντα πέντε (45) άτομα και με πρό-
σβαση για ΑμεΑ.

4. Ν. ΠΛΑΣΤΗΡΑ - Μ. ΜΠΟΤΣΑΡΗ, Τ.Κ. 69100, ΚΟΜΟ-
ΤΗΝΗ, με δυναμικότητα σαράντα έξι (46) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 14 Μαΐου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 44262 (3)

Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου του Δημη-
τρίου Παπαγεωργίου του Ευθυμίου, Καθηγη-
τή Α’ βαθμίδας σε οργανική θέση του Τμήματος 
Νοσηλευτικής. 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 38).
2. Το άρθρο 152 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

3. Το άρθρο 81 του ν. 5094/2024 (Α’ 39).
4. Την υπ’ αρ. 46969/12.05.2023 πράξη του Αντιπρύτα-

νη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του Πανεπιστημί-
ου Δυτικής Αττικής «Εκλογή Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 454).

5. Την υπό στοιχεία Φ/154400/Ζ2/24.12.2024 υπουρ-
γική απόφαση «Παράταση των αναφερομένων στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28270 Τεύχος B’ 2500/21.05.2025

άρθρο 463 του Κεφαλαίου ΙΖ’ του ν. 4957/2022 (Α’ 141) 
προθεσμιών» (Β’ 7226).

6. Την υπ’ αρ. 74628/12.10.2020 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής «Εσωτερικός 
Κανονισμός λειτουργίας του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής» (Β’ 4621).

7. Την υπ’ αρ. 25811/12.03.2025 αίτηση του προαναφε-
ρόμενου για μεταβολή του γνωστικού του αντικειμένου.

8. Το υπ’ αρ. 05/13.03.2025 (θέμα 8ο) απόσπασμα πρα-
κτικού της Συνέλευσης του Τμήματος Νοσηλευτικής και το 
υπ’ αρ. 8/13-3-2025 απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης 
του Τομέα «Παθολογικής και Χειρουργικής Νοσηλευτικής».

9. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

11. Την υπ’ αρ. 46969/12.05.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 454) πράξη 
του Αντιπρύτανη Έρευνας και Δια Βίου Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με την οποία διαπιστώ-
θηκε η εκλογή του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, αποφασίζουμε:

Την μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου του 
Δημητρίου Παπαγεωργίου του Ευθυμίου, Καθηγητή 
Α’  βαθμίδας σε οργανική θέση του Τμήματος Νοση-
λευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας και Πρόνοιας 
του Ιδρύματος, από «ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΜΕ 
ΕΜΦΑΣΗ ΣΤΟΥΣ ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΜΕΘ ΜΕ ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΗ 
ΑΝΕΠΑΡΚΕΙΑ» σε «ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΜΟΝΑΔΩΝ ΕΝΤΑ-
ΤΙΚΗΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΔΥΟΜΕΝΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αιγάλεω, 14 Μαΐου 2025 

Ο Πρύτανης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΛΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 10366 (4)

Τροποποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Διδακτική της Γερμανικής ως 
Ξένης Γλώσσας» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 22, 30, 69, 79, 80, 87, 455 παρ. 1 και 472 

παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141). 

2. Το άρθρο 13 έως 31 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση 
του Δημόσιου Πανεπιστημίου Πλαίσιο λειτουργίας μη 
κερδοσκοπικών παραρτημάτων ξένων πανεπιστημίων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα». 

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189). 

5. Την υπ’ αρ. 18759/25.07.2024 διαπιστωτική πρά-
ξη «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντι-
πρυτάνεων του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 818). 

6. Την υπ’ αρ. 25552/11.10.2024 πράξη «Επανακαθορι-
σμός Αρμοδιοτήτων των Αντιπρυτάνεων του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου» (Β’ 5959).

7. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ 1057/18.05.2018 πράξη επα-
νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«Διδακτική της Γερμανικής ως Ξένης Γλώσσας» (Β’ 2028) 
της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και 
της λειτουργίας του, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
2923/07.10.2020 (Β’ 4575), 6080/09.03.2022 (Β’ 1159) και 
υπό στοιχεία ΕΑΠ: 3369/14.11.2023 (Β’ 6623) πράξεις και 
ισχύει. 

8. Το υπό στοιχεία 10/2.6.ακ./10.01.2025 πρακτικό της 
Συγκλήτου του Ε.Α.Π. σχετικά με την ανασυγκρότηση 
της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΑΔΑ: 9Π6046ΨΖΣΘ-5ΚΗ). 

9. Το υπ’ αρ. 5/28.01.2025 πρακτικό της Συνέλευσης 
της Μονοτμηματικής Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

10. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη Σύγκλη-
το του Ε.Α.Π. (8η/14.04.2025 συνεδρίαση). 

11. Το υπό στοιχεία 16/ακ.θ.2.14/02.05.2025 πρακτικό 
της Συγκλήτου του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

12. Την υπ’ αρ. 800/25.02.2014 έκθεση εξωτερικής  
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Ανθρω-
πιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου.

13. Την υπό στοιχεία  ΕΘ.Α.Α.Ε. 41881/22.03.2024 (ΕΑΠ 
8284/08.04.2024) απόφαση πιστοποίησης της Εθνικής 
Αρχής Ανώτατης Εκπαίδευσης για το Πρόγραμμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών «Διδακτική της Γερμανικής ως 
Ξένης Γλώσσας» της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

14. Το γεγονός ότι η τροποποίηση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διδακτική της Γερμανικής ως 
Ξένης Γλώσσας» δεν αφορά σε στοιχεία των περ. β’ και 
στ’ της παρ. 3 του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28271Τεύχος B’ 2500/21.05.2025

17. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο «Εθνικό Μητρώο Διοικη-
τικών Διαδικασιών - Μίτος», αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της πράξης επανίδρυσης του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Διδα-
κτική της Γερμανικής ως Ξένης Γλώσσας» της Σχολής 
Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου (Β’ 2028/2018), ως προς τα εξής: 

α. Τροποποίηση αντιστοίχως του άρθρου 5 «Χρονική 
Διάρκεια», του άρθρου 6 «Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσ-
σα Διδασκαλίας» καθώς και του άρθρου 10 λόγω ένταξης 
της Ενότητας Πρακτικής Άσκησης.

β. Επικαιροποίηση των άρθρων 1, 3-4 και 7 της ανωτέ-
ρω πράξης βάσει των διατάξεων του ν. 5094/2024 (Α’ 39) 
και του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου θα λειτουργήσει από το εαρινό 
εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2025-2026 το τροπο-
ποιημένο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Διδακτική της Γερμανικής ως Ξένης Γλώσσας» σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και τις διατάξεις 
του ν. 5094/2024 (Α’ 39), όπως ισχύουν.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Ο κύριος σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή εξειδικευ-
μένων γνώσεων στο γνωστικό αντικείμενο «Διδακτική 
της Γερμανικής ως Ξένης Γλώσσας», σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις της επιστήμης και τις σύγχρονες ανάγκες της 
αγοράς εργασίας στην Ελλάδα και διεθνώς.

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακός Τίτλος

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Διδακτική της Γερμανικής ως Ξένης 
Γλώσσας». Ο τίτλος θα απονέμεται από το Ελληνικό Ανοι-
κτό Πανεπιστήμιο και δη από τη Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών του ΕΑΠ. 

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Διδακτική της Γερμανικής ως Ξένης Γλώσ-
σας» γίνονται δεκτοί κάτοχοι πτυχίου ή διπλώματος 
ανώτατης εκπαίδευσης σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 27 του ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Διδακτική 
της Γερμανικής ως Ξένης Γλώσσας» διαρθρώνεται σε 
τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, τα οποία περιλαμ-
βάνουν έξι (6) Θ.Ε., τη Μεταπτυχιακή Διπλωματική Ερ-
γασία και την Ενότητα Πρακτικής Άσκησης. Η ελάχιστη 
χρονική διάρκεια για την ολοκλήρωση του Π.Μ.Σ. είναι 
δύο (2) έτη. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων (ECTS) 
που απαιτούνται για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού 

Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ανέρχεται σε 120 (1 
πιστωτική μονάδα/ECTS ισούται με 25 ώρες μελέτης). 
Κάθε εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με 30 πιστωτικές 
μονάδες (ECTS). 

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Το Π.Μ.Σ. Διδακτική της Γερμανικής ως Ξένης Γλώσ-
σας προσφέρει έξι (6) Θ.Ε. Για την απόκτηση του Μετα-
πτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης απαιτείται η επιτυχής 
ολοκλήρωση των (6) Θ.Ε. καθώς επίσης είτε η επιτυχής 
εκπόνηση και προφορική υποστήριξη της Μεταπτυχια-
κής Διπλωματικής Εργασίας, είτε η επιτυχής ολοκλήρωση 
της Ενότητας Πρακτικής Άσκησης. Κάθε ένα από τα τρία 
εξάμηνα σπουδών περιλαμβάνει δύο (2) Θ.Ε. Κάθε Θ.Ε. 
πιστώνεται με δεκαπέντε (15) πιστωτικές μονάδες (ECTS). 
Σε κάθε περίπτωση, ο μέγιστος αριθμός Θ.Ε. που μπορούν 
να παρακολουθούν οι φοιτητές ανά εξάμηνο είναι δύο 
(2), δηλ. δεν μπορούν να υπερβαίνουν τις 30 πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) ανά εξάμηνο. Η αξιολόγηση των φοιτη-
τών βασίζεται στην εκπόνηση: (α) μίας κύριας γραπτής 
εργασίας με συνολικό ποσοστό συμμετοχής στην τελική 
αξιολόγηση 40%-50%, (β) μίας έως δύο μικρότερων γρα-
πτών εργασιών, με ποσοστό συμμετοχής στην τελική αξι-
ολόγηση που θα ορίζεται ανά Θ.Ε., (γ) σειράς μικρότερης 
εμβέλειας υποχρεωτικών δραστηριοτήτων, με ποσοστό 
συμμετοχής στην τελική αξιολόγηση που θα ορίζεται ανά 
Θ.Ε. Στο Π.Μ.Σ. δεν προβλέπονται τελικές γραπτές εξετά-
σεις ανά Θ.Ε., αλλά η βαθμολόγηση προκύπτει από την 
επιμέρους αξιολόγηση των παραπάνω εργασιών και δρα-
στηριοτήτων. Το τέταρτο εξάμηνο σπουδών περιλαμβάνει 
την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας 
και την υλοποίηση της Ενότητας Πρακτικής Άσκησης, η 
οποία αντιστοίχως πιστώνεται με 30 πιστωτικές μονάδες 
(ECTS). Η Ενότητα Πρακτικής Άσκησης προσφέρεται κατ’ 
επιλογήν της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, 
σύμφωνα με τις προϋποθέσεις υλοποίησής της. Η παρου-
σίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας προ-
ϋποθέτει την επιτυχή ολοκλήρωση όλων των Θεματικών 
Ενοτήτων του Προγράμματος. Η γλώσσα διδασκαλίας του 
προγράμματος, εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
καθώς και υλοποίησης της Ενότητας Πρακτικής Άσκησης 
είναι η γερμανική. Αναλυτικά, η διάρθρωση του Π.Μ.Σ. 
είναι η ακόλουθη: 

1. Θεματική Ενότητα (Θ.Ε.): Μεθοδολογία της έρευ-
νας και τεχνικές συγγραφής επιστημονικών εργασιών  
(15 πιστωτικές μονάδες/ECTS), με γνωστικά αντικείμενα: 

I. Βασικές αρχές συγγραφής επιστημονικών εργασιών: 
Διατύπωση προβληματικής και ερευνητικού ερωτήμα-
τος, ανάπτυξη δομής επιστημονικών εργασιών. 

II. Κριτική επισκόπηση βιβλιογραφίας, αναφορά και 
παράθεση βιβλιογραφικών πηγών. Χαρακτηριστικά 
γραπτού και προφορικού επιστημονικού λόγου. 

III. Αξιοποίηση επιστημονικών πορισμάτων για την 
αιτιολόγηση διδακτικών προτάσεων. 

2. Θ.Ε.: Διδακτικές-παιδαγωγικές αρχές στη διδακτική 
διαδικασία (15 πιστωτικές μονάδες/ECTS), με γνωστικά 
αντικείμενα: 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28272 Τεύχος B’ 2500/21.05.2025

I. Παιδαγωγικές αρχές και σύγχρονες προσεγγίσεις για τη διδασκαλία της Γερμανικής ως ξένης γλώσσας. 
II. Σχεδιασμός, υλοποίηση και αξιολόγηση μαθήματος στη διδασκαλία της Γερμανικής ως ξένης γλώσσας για 

γενικούς και ειδικούς σκοπούς. 
III. Ανάλυση και σχεδιασμός διδακτικού υλικού σύμφωνα με το Πρόγραμμα Σπουδών και τις ανάγκες των μαθητών. 
IV. Σχεδιασμός μαθησιακών αντικειμένων σύμφωνα με τις αρχές της εξ Αποστάσεως Εκπαίδευσης για τη διδα-

σκαλία της Γερμανικής ως ξένης γλώσσας. 
3. Θ.Ε.: Θεωρίες κατάκτησης/εκμάθησης γλώσσας και μοντέλα γραμματικής (15 πιστωτικές μονάδες/ECTS), με 

γνωστικά αντικείμενα: 
I. Θεωρίες κατάκτησης/εκμάθησης γλώσσας. 
II. Θεωρίες της Γραμματικής και η εφαρμογή τους στη διδασκαλία της ξένης γλώσσας. 
III. Γλωσσολογική και παιδαγωγική Γραμματική. 
IV. Η Γραμματική στις μεθόδους διδασκαλίας της ξένης γλώσσας. 
V. Ανάπτυξη της γραμματικής ικανότητας στο μάθημα της Γερμανικής ως ξένης γλώσσας. 
4. Θ.Ε.: Επικοινωνιακές δραστηριότητες (15 πιστωτικές μονάδες/ECTS), με γνωστικά αντικείμενα: 
I. Βασικές αρχές της κατανόησης και παραγωγής προφορικού και γραπτού λόγου. 
II. Προαγωγή των επικοινωνιακών δραστηριοτήτων κατανόησης και παραγωγής προφορικού λόγου στο μάθημα 

της Γερμανικής ως ξένης γλώσσας. 
III. Προαγωγή των επικοινωνιακών δραστηριοτήτων κατανόησης και παραγωγής γραπτού λόγου στο μάθημα 

της Γερμανικής ως ξένης γλώσσας. 
IV. Ανάπτυξη της επικοινωνιακής δραστηριότητας γλωσσικής διαμεσολάβησης στο μάθημα της Γερμανικής ως 

ξένης γλώσσας. 
5. Θ.Ε.: Ικανότητες του μαθητή (15 πιστωτικές μονάδες/ECTS), με γνωστικά αντικείμενα: 
I. Γενικές ικανότητες ως βάση των επικοινωνιακών ικανοτήτων του μαθητή. 
II. Βασικές αρχές και ανάπτυξη της φωνολογικής ικανότητας στο μάθημα της Γερμανικής ως ξένης γλώσσας. 
III. Βασικές αρχές και ανάπτυξη της λεξιλογικής ικανότητας στο μάθημα της Γερμανικής ως ξένης γλώσσας. 
IV. Βασικές αρχές και ανάπτυξη της πραγματολογικής ικανότητας στο μάθημα της Γερμανικής ως ξένης γλώσσας. 
6. Θ.Ε.: Σχεδιασμός μαθήματος και αξιολόγηση (15 πιστωτικές μονάδες/ECTS), με γνωστικά αντικείμενα: 
I. Ανάπτυξη και υλοποίηση σχεδίων μαθήματος για τη διεξαγωγή της διδακτικής πράξης στο μάθημα της Γερμα-

νικής ως ξένης γλώσσας. 
II. Βασικές αρχές αξιολόγησης και εργαλεία μέτρησης γλωσσομάθειας. 
III. Ανάπτυξη και εφαρμογή τεχνικών για την αξιολόγηση επικοινωνιακών δραστηριοτήτων.
IV. Εναλλακτικές μορφές αξιολόγησης και εφαρμογή στο μάθημα της Γερμανικής ως ξένης γλώσσας.
7. Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία (30 πιστωτικές μονάδες/ECTS) 
ή 
7. Ενότητα Πρακτικής Άσκησης (30 πιστωτικές μονάδες/ECTS), με γνωστικά αντικείμενα:
I. Παρατήρηση μαθήματος και εκπαιδευτικός αναστοχασμός.
II. Σχεδιασμός παιδαγωγικά θεμελιωμένων διδακτικών παρεμβάσεων και εφαρμογή στη διδακτική πράξη.
III. Ανατροφοδότηση και αναστοχασμός σχετικά με τις διδακτικές επιλογές.
IV. Συσχετισμός θεωρητικών αρχών της γλωσσικής διδασκαλίας με τη διδακτική πράξη.
V. Ενίσχυση της επικοινωνίας με μαθητές/τριες και συναδέλφους σε διαφορετικά εκπαιδευτικά πλαίσια.
Σχηματικά, η διάρθρωση του Π.Μ.Σ. έχει ως εξής: 

1ο εξάμηνο 2ο εξάμηνο 3ο εξάμηνο 4ο εξάμηνο Σύνολο ECTS 

1.  Μεθοδολογία  
της έρευνας  

και τεχνικές συγγραφής 
επιστημονικών 

εργασιών

3.  Θεωρίες κατάκτησης/ 
εκμάθησης γλώσσας 

και μοντέλα 
γραμματικής

5.  Ικανότητες  
του μαθητή

7. ΜΔΕ  
ή 

7. ΕΠΑ
 

2.  Διδακτικές- 
παιδαγωγικές αρχές 

στη διδακτική 
διαδικασία

4.  Επικοινωνιακές 
δραστηριότητες 

6.  Σχεδιασμός 
μαθήματος  

και αξιολόγηση

30 ECTS 30 ECTS 30 ECTS 30 ECTS 120 ECTS

Άρθρο 7 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28273Τεύχος B’ 2500/21.05.2025

ν. 5094/2024 (Α’ 39) και τις ισχύουσες διατάξεις για τα 
Α.Ε.Ι.. Οι διδάσκοντες (Συνεργαζόμενο Εκπαιδευτικό 
Προσωπικό ΣΕΠ) στο πρόγραμμα επιλέγονται ύστερα 
από σχετική προκήρυξη.

Άρθρο 8 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-
θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του και 
των κτιρίων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να 
μισθωθούν από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που 
θα προκύψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμ-
μένων φοιτητών του Προγράμματος.

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Διδακτική της Γερμανικής ως Ξένης Γλώσ-
σας» θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029, υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του 
σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατάξεις.

Άρθρο 10 
Μεταβατικές Διατάξεις

Η ένταξη της Ενότητας Πρακτικής Άσκησης ισχύει από 
το εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2025-2026. Η 
εν λόγω τροποποίηση καταλαμβάνει το σύνολο των φοι-
τητών/τριών του Προγράμματος – ανεξάρτητα από το 
έτος εισαγωγής τους – υπό την προϋπόθεση ότι έχουν τα 
ειδικά τυπικά προσόντα διορισμού στην πρωτοβάθμια 
ή δευτεροβάθμια εκπαίδευση κλάδου και ειδικότητας 
εκπαιδευτικού «ΠΕ07 Γερμανικών».

Η ρύθμιση του άρθρου 4 ισχύει για τους/τις φοιτητές/
ήτριες που θα εισαχθούν στο εν λόγω Π.Μ.Σ. από το ακα-
δημαϊκό έτος 2025-2026.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση 
θα ρυθμίζονται από τους Κανονισμούς του Ιδρύματος 
καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 14 Μαΐου 2025

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΟΥΤΟΥΖΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

Στην υπό στοιχεία 43217/Κ6/16.04.2025 απόφαση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαί-
ας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-
σμού, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 2064), στη 
σελίδα 20759, α) στην Α’ στήλη, στους 21-22 στίχους εκ 
των κάτω και β) στη Β’ στήλη, στους 5-6 στίχους εκ των 
κάτω καθώς επίσης στη σελίδα 20760, στην Α’ στήλη 
στον 8-9 στίχο εκ των άνω, διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε», 
στο ορθό: 
«ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΡΙΣΤΕΙΑ ΜΟΝΟ-

ΠΡΟΣΩΠΗ Ι.Κ.Ε.».

(Από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων  
και Αθλητισμού)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28274 Τεύχος B’ 2500/21.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02025002105250008*


